
1 
 

Sdružení místních samospráv ČR 
Nábřeží 599, 760 01 Zlín 

+420 577 688 103, +420 604 345 806 

info@smscr.cz

www.smscr.cz 

Aktuality 

1/2018 

 

 

 

 

 

Vážení příznivci samospráv, vážení členové našeho sdružení, 
lze tomu jen těžko uvěřit, ale v nedávných dnech jsme společně oslavili první kulatiny Sdružení místních samospráv 

ČR. Poslední lednový den uplynulo právě 10 let od jeho založení. Oním historickým datem je 31. leden 2008, kdy se v Jihlavě 
konalo ustavující Republikové shromáždění SMS ČR. Je obrovským úspěchem, že z původních několika desítek zakladatelů 
z řad obcí, potažmo starostů, kteří nebyli ochotní tolerovat nerovné nastavení financování obcí, má naše sdružení nyní již 
téměř 1400 členů. 

SMS ČR již dávno neznamená jen úsilí o změnu RUD. Aktuálně mohu zmínit výzvu starostů „Klíč od úřadu pro 
předsedu vlády“, která má upozornit na současné problematické znění zákona o střetu zájmů, jež negativně dopadá na 
starosty, místostarosty a další veřejné funkcionáře. Více se dozvíte na webu SMS ČR. Text výzvy byl rozeslán také do vašich 
emailových schránek. 
          Tomáš Chmela, tajemník SMS ČR 

9 
LED 

Středočeši spojují venkov 

ČR 

 Myšlenky, jak zlepšit stav našeho venkova zazněly na konferenci, která se konala ve Středočeském kraji. Kromě hejtmanky 
Jaroslavy Pokorné Jermanové zde debatovali například i naši místopředsedové Jan Sedláček a Radim Sršeň. Akce Spojujeme 
venkov! se v minulosti konala pod patronací SMS ČR také v Pardubickém kraji. 
Viz https://www.facebook.com/SMSCR.CZ/photos/a.281561118625029.65583.248783538569454/1943261989121592/?type=3&theater  

9 
LED 

Zákon o střetu zájmů? SMS ČR podporuje změnu! 

Praha 

Dvě poslanecké iniciativy vznikly v důsledku aplikace přechodných ustanovení novely zákona o střetu zájmů a protestů 
zástupců obcí. Vedly k návrhu dvojice novel k aktuální verzi zákona o střetu zájmů. Sdružení místních samospráv podporuje 
všechny snahy o změnu zákona o střetu zájmů, která povede k narovnání současné pokřivené situace v majetkových 
přiznáních veřejných funkcionářů na úrovni především malých obcí. To zaznělo i na kulatém stole v úterý 9. ledna v Praze, 
kterého se účastnili místopředsedové sdružení Jan Sedláček a Pavel Eliáš a členka předsednictva Věra Kovářová. Více 
informací na https://www.smscr.cz/cz/62-aktuality/1491-zakon-o-stretu-zajmu-sms-cr-podporuje-zmenu  

11 
LED 

Děti se zlepšily v přírodovědných předmětech, avšak málo čtou 

Sněmovna 

Ustanovení sedmi podvýborů, návrh záměrů zahraničních cest či informace o činnosti Technologické agentury ČR byly 
předmětem jednání Výboru pro vědu, vzdělání, kulturu, mládež a tělovýchovu, jíž se na půdě Poslanecké sněmovny účastnil 
za SMS ČR Petr Halada. Z výroční zprávy České školní inspekce pak vyplynulo, že se děti zlepšily v přírodovědných znalostech,  
klesá však úroveň čtenářské gramotnosti, vzdělávání učitelů a zajištění inkluze po materiální i personální stránce je 
nedostatečné. 

mailto:info@smscr.cz
http://www.smscr.cz/
https://www.smscr.cz/cz/62-aktuality/1505-klic-od-uradu-pro-predsedu-vlady
https://www.facebook.com/SMSCR.CZ/photos/a.281561118625029.65583.248783538569454/1943261989121592/?type=3&theater
https://www.smscr.cz/cz/62-aktuality/1491-zakon-o-stretu-zajmu-sms-cr-podporuje-zmenu


2 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

17 
LED 

Od ledna platí nová pravidla, jak odměňovat zastupitele 

ČR 

 Nové právní úpravě odměňování členů zastupitelstev se věnovalo školení k zákonu 99/2017 Sb., a k nařízení vlády  
č. 318/2017 Sb. Účastníci se zabývali zákony, jež se vztahují k problematice, metodickým doporučením k činnosti územních 
samosprávných celků a upřesněním k udělování odměn. Za SMS ČR se školení účastnila Lenka Matějová. K úpravě odměn 
zastupitelů došlo k 1. 1. 2018. 
 

15 
LED 

Spolupracujeme s NP Šumava 

Jihozápadní Čechy 

Když se problémy řeší přímo na místě, kde vznikají, je to ideální. Přesně to se začíná dařit v oblasti NP Šumava. Starostové 
Plzeňského a Jihočeského kraje nastartovali v nedávné době spolupráci s ředitelem NP Pavlem Hubeným. Více:  
https://www.facebook.com/SMSCR.CZ/?hc_ref=ARS4Jz_w6Kxhs9mH1Yy8i- 
gxW2SrcLV7NFz2at5lJkkTJLOjmGOHRB7LkejYIuefSqY 

12 
LED 

Malým obcím a malotřídkám se sankce za porušení GDPR sníží 

Praha 

Výrazné snížení stropu pokuty pro obce a malotřídky za neúmyslné porušení pravidel GDPR z desítek milionů na pět tisíc 
korun. I to je pozitivním výsledkem jednání s ministrem vnitra Lubomírem Metnarem. Za SMS ČR se jej účastnili předseda 
Stanislav Polčák a místopředseda Jan Sedláček. „Jednání bylo nad očekávání vstřícné,“ zhodnotil Stanislav Polčák. „Zásadní 
snížení sankcí pro malé obce z hlediska neúmyslného porušení považujeme za velký úspěch i SMS, které to prosadilo,“ dodal. 
Jednalo se také o vzorových implementacích pro menší obce. „I tady ministr vyšel vstříc, v únoru budou implementace 
připravené i pro naše potřeby. Zde pomohlo i Ministerstvo školství,“ říká předseda sdružení.  Více si můžete poslechnout zde 
https://www.youtube.com/watch?v=uCGrVNxuE18&feature=share 
 

16 
LED 

Konference Středočeský kraj – Region budoucnosti 

Praha 

 Návrhům, jak udělat ze Středočeského kraje „chytrý“ a jeden z nejbohatších regionů Evropy se věnovala konference 
v Dolních Břežanech. Padlo zde několik námětů z oblasti nových technologií – v podnikání, vzdělávání, sociální a zdravotní 
oblasti, v energetice, ochraně životního prostředí. Účastníci se zabývali například otázkou, jak využít moderní technologie, 
aby staří a nemocní lidé mohli žít doma a co to znamená pro obce. Zazněly zkušenosti s moderními systémy nakládání 
s odpady či energetikou a jejím dalším vývojem pro budoucnost. Konference se konala pod záštitou hejtmanky 
Středočeského kraje Jaroslavy Pokorné Jermanové. 
 

18 
LED 

Školení v GDPR děláme navíc i pro mikroregiony 

Kamýk nad Vltavou 

Školení v GDPR umí SMS ČR zajistit i pro mikroregiony. S příznivým ohlasem se setkalo například zaučení starostů do nové 
problematiky v Kamýku nad Vltavou. S cílem lépe porozumět aktuálnímu tématu GDPR sem zavítali zástupci ze zhruba 15 
obcí. Svazky obcí mohou v případě zájmu kontaktovat tajemníka Tomáše Chmelu (tajemnik@smscr.cz). 

12 
LED 

S ochranou osobních údajů pomůže obcím Ministerstvo vnitra ČR 

ČR 

Obce se čile připravují na intenzivnější ochranu osobních údajů. Stát však vyzývají, aby k nim přistupoval přiměřeně 
a neuděloval likvidační sankce. Ministerstvo vnitra vychází vstříc. https://www.smscr.cz/cz/62-aktuality/1494-obcim-s-
ochranou-osobnich-udaju-pomuze-ministerstvo-vnitra  
 

https://www.facebook.com/SMSCR.CZ/?hc_ref=ARS4Jz_w6Kxhs9mH1Yy8i-
https://www.youtube.com/watch?v=uCGrVNxuE18&feature=share
mailto:tajemnik@smscr.cz
https://www.smscr.cz/cz/62-aktuality/1494-obcim-s-ochranou-osobnich-udaju-pomuze-ministerstvo-vnitra
https://www.smscr.cz/cz/62-aktuality/1494-obcim-s-ochranou-osobnich-udaju-pomuze-ministerstvo-vnitra
https://www.smscr.cz/cz/62-aktuality/1494-obcim-s-ochranou-osobnich-udaju-pomuze-ministerstvo-vnitra


3 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

19 
LED 

Na Vysočině se jednalo o krajské spolupráci se SMS ČR 

Hejtmanství 

Zejména o spolupráci SMS ČR na krajské úrovni hovořil na schůzce s náměstkem hejtmana Kraje Vysočina Pavlem Pacalem 
místopředseda sdružení Jan Sedláček. Schůzky se účastnili i další členové krajského předsednictva.  
 

21 
LED  

Zaměstnávání lidí přes ÚP a jejich financování? 

ČR 

Zaměstnávání lidí z úřadů práce v obcích a jejich financování představili reportéři v Událostech na ČT1. Předseda pracovní 
skupiny SMS ČR pro životní prostředí a zemědělství a starosta obce Němčovice Karel Ferschmann upozorňuje na skutečnost, 
že po zvýšení minimální mzdy již nepokrývá příspěvek z úřadu práce mzdové náklady na daného pracovníka. I tímto 
problémem se bude SMS v tomto roce zabývat! http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1097181328-
udalosti/218411000100119?x=76&y=14&index%5B0%5D=594873  
 

19 
LED  

První letošní webinář se věnoval vymáhání pohledávek 

ČR 

Webinář na téma Vymáhání pohledávek obcí včetně místních poplatků se setkal s velkým ohlasem. Připojilo se a s JUDr. 

Blažkem diskutovalo téměř 50 účastníků. Webináře probíhají pravidelně jednou měsíčně a jsou aktivitou projektu Podpora 

vzdělávání volených zástupců obcí I. typů. Informace najdete na www.rokvobci.cz. 

20 
LED  

Mapování malých obcí na ČT 1. Podívejte se na reportáž 

ČR 

První výsledky rozsáhlého mapování obcí do 250 obyvatel představil pořad Události na ČT1. A jak to v nejmenších obcích 
vypadá a co by situaci mohlo zlepšit? Nejen na tyto otázky najdete odpovědi v pořadu, kde dostal slovo také pan předseda 
sdružení Stanislav Polčák. Podívejte se na video od času 24:33. http://www.ceskatelevize.cz/porady/1097181328-
udalosti/218411000100120/video/ 
 

23 
LED  

SMS ČR chce patřit mezi vyhlašovatele soutěže Vesnice roku 

ČR 

Posílit prestiž soutěže Vesnice roku a objektivitu kritérií při jejím hodnocení chce SMS ČR. Svůj postoj vyjádřilo ústy svého  
předsedy Stanislava Polčáka a místopředsedy Jana Sedláčka na jednání vyhlašovatelů a spoluvyhlašovatelů soutěže. 
V souladu s jednáním Rady SMS ČR apelovali zástupci na zařazení sdružení mezi vyhlašovatele celostátního klání, které se 
letos uskuteční už po čtyřiadvacáté. 

19 
LED  

Obce odmítají zvýšení poplatků za odpady 

PS pro životní prostředí 

Obavy ze zdražení nakládání s odpady byly důvodem jednání Pracovní skupiny pro životní prostředí. SMS ČR bude i nadále 
usilovat o snižování produkce odpadů a o důraz na třídění. Pak už nebude důvod k dalšímu zdražování. Nevytřiditelné zbytky 
totiž mohou likvidovat stávající spalovny nebo nová lokální menší zařízení. I na tom se shodli přítomní starostové. Záměr 
novelizovat zákon o odpadech a zvýšit umělý poplatek za skládkování obce finančně zatíží. Obce chtějí třídit, recyklovat 
a snižovat náklady. Více si přečtěte zde: https://www.smscr.cz/cz/62-aktuality/1497-obce-odmitaji-zvyseni-poplatku-za-

odpad 

 

http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1097181328-udalosti/218411000100119?x=76&y=14&index%5B0%5D=594873
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1097181328-udalosti/218411000100119?x=76&y=14&index%5B0%5D=594873
https://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fwww.rokvobci.cz%2F&h=ATNDnSik-BHkwZWTt-UwY2rHoiWn4gxRR5ievqVll0BGw06kNFmHsvEDgHEFnWpTl3EEmTBcM77sdAdkRUnqZwhcNeDTn_MBPXzQ_c1YmiUi4dAX3XEmZjYHB1kZkqqAogJIKxi7XyRySfAeYFWCRuatRpzzeXrwAgtCfO9i1Av5f4xdbBT-hKIAT-SQsoaqstnmqxBaEYXSCCDQ6x-jHo6eqB8KDCyFQZJdXZuuA91SUCFHHN3NV-3BqMkzpvlLo7yQr-ehY5H1IP0pL9b2xIZbsZgyj6f4-wkuM8uhGPHbTor5j15Xezh1YXSoL50
http://www.ceskatelevize.cz/porady/1097181328-udalosti/218411000100120/video/
http://www.ceskatelevize.cz/porady/1097181328-udalosti/218411000100120/video/
https://www.smscr.cz/cz/62-aktuality/1497-obce-odmitaji-zvyseni-poplatku-za-odpad
https://www.smscr.cz/cz/62-aktuality/1497-obce-odmitaji-zvyseni-poplatku-za-odpad
https://www.smscr.cz/cz/62-aktuality/1497-obce-odmitaji-zvyseni-poplatku-za-odpad


4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

23 
LED  

Starost s potravinovými poukazy opět padla na starosty 

PS pro sociální záležitosti 

O nutnosti změnit systém výplaty příspěvku na živobytí jednala Pracovní skupina pro sociální záležitosti obcí. Staří  
a nemohoucí příjemci této dávky totiž od nového roku v mnoha případech obdrželi spolu s různými nepoctivými příjemci 
místo peněz potravinové poukazy. Starostové malých obcí pak tyto poukázky osamělým seniorům pomáhají v okresních 
městech přebírat, obstarávají s nimi nákupy, jezdí, vyřizují... Nevylil stát opět s vaničkou i dítě? 

25 
LED 

Poplatky za skládky se mají čtyřnásobně zvýšit. SMS ČR nechápe proč? 

TV 

Debatu okolo hrozby zdražení poplatků za ukládání odpadů na skládku SMS ČR stále sleduje. Zatím nikdo nevysvětlil, jaké 
přínosy by tento krok měl mít. Záměr odmítá drtivá většina členů sdružení. Více informací i v následující reportáži 
http://prima.iprima.cz/zpravodajstvi/25-01-2018-zpravy-poplatky-za-skladky-se-maji-ctyrnasobne-zvysit  
 

25 
LED  

S Václavem Klausem o reformách, financích i zachování škol 

Sněmovna 

Naplnění a zejména financování reformy regionálního školství, byrokracie ve školství a náměty na její odstranění byly na 
programu schůzky představitelů SMS ČR s Václavem Klausem, předsedou poslaneckého Výboru pro vědu, vzdělávání, 
kulturu, mládež a tělovýchovu. Sdružení zastupovali Petr Halada a Oldřich Vávra, kteří kladli důraz také na nutnost navýšit 
váhu žáka v RUD na minimálně 11 procent, zrušit povinnost zajištění místa v mateřských školách pro dvouleté děti či 
požadavek SMS ČR na garanci zachování stávající sítě škol. Na jednání mimo jiné zaznělo, že Václav Klaus s reformou 
nesouhlasí. 

23 
LED  

Přeměna odpadů na zdroje – nová soutěž ministerstva průmyslu 

ČR 

Ministerstvo průmyslu a obchodu vyhlašuje soutěž “Přeměna odpadů na zdroje", ve které oceňuje inspirativní projekty, jež 
dávají druhotným surovinám další šanci. Cílem soutěže je hledat nové cesty k šetrnému nakládání se zdroji a jejich 
opětovnému využívání. Uzávěrka přihlášek do soutěže je 31. března. Více informací o projektu a přihlašování 
na https://druhotnasurovina.mpo.cz/ 
 

26 
LED 

Využívání fondů EU v oblasti soudržnosti 

Dotazník 

Kam by měly směřovat prostředky z fondů EU v oblasti politiky soudržnosti po roce 2020? Jaká jsou rizika jejich administrace 
a jak je eliminovat? Pravě tato témata můžete ovlivnit prostřednictvím vyplnění dotazníku Evropské komise. Vyplnění 
dotazníku zabere cca 15 minut a je důležité pro nastavení oblastí podpor v příštím programovém období 2021–2027. 
https://ec.europa.eu/info/consultations/public-consultation-eu-funds-area-cohesion_cs 
 

27 
LED  

Jak si s GDPR poradí malé obce?  

Višňová, Křižánky 

Analýza konkrétní agendy malé obce měla ukázat, jak si vesnička poradí s požadavky GDPR. Workshop navštívil 
místopředseda SMS ČR Jan Sedláček společně se starostou Višňové Jiřím Nekolným. S pověřenci sdružení jej uspořádali 
Oldřich Kužílek a Jan Bartonička. 
 

http://prima.iprima.cz/zpravodajstvi/25-01-2018-zpravy-poplatky-za-skladky-se-maji-ctyrnasobne-zvysit
https://druhotnasurovina.mpo.cz/
https://ec.europa.eu/info/consultations/public-consultation-eu-funds-area-cohesion_cs


5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

29 
LED  

První seminář SMS ČR k GDPR se konal v Olomouckém kraji 

Příkazy 

Za účasti více než stovky starostů a zástupců škol se v Příkazích u Olomouce uskutečnil první seminář Sdružení místních 
samospráv ČR k řešení tzv. GDPR (nařízení EU na ochranu osobních údajů). Lektor a metodik SMS pro GDPR Oldřich Kužílek 
prezentoval srozumitelnou formou hlavní cíle nařízení. Praktická implementace už však bude nepoměrně složitější. Předseda 
SMS ČR Stanislav Polčák seznámil přítomné s aktuálními iniciativami sdružení ohledně střetu zájmů. Informoval, že 
SMS vyškolila 16 pověřenců osobních údajů pro 1200 přihlášených subjektů. „Systém musí být neziskový, 
samofinancovatelný a udržitelný,“ zdůraznil Polčák. Přítomní starostové v závěru debatovali problematiku odpadů. 

30 
LED  

Středočeský kraj má novou manažerku 

SMS 

Martina Jiříková v únoru postupně převezme manažerskou agendu SMS ČR Středočeského kraje. Poprvé se představila 
přítomným starostům na jednání krajského předsednictva. Děkujeme Karlovi Ulmovi, který tuto činnost dosud vykonával! Na 
další měsíce chystá sdružení několik zajímavých akcí pro menší obce. 
Viz https://www.facebook.com/SMSCR.CZ/?hc_ref=ARTExZtIttfnfzgzqtIzAA2EMVLHptANCLS5wdfX7j9cAgiXX-my0HF1NRy6XZUr0FE&fref=nf  

29 
LED  

Předsednictvo jednalo o střetu zájmů 

Příkazy 

 

29 
LED  

S předsedou Pirátů Bartošem i o poplatcích OSA 

Sněmovna 

Poplatky OSA a jejich zvyšování dlouhodobě pálí SMS ČR. Téma nastínili představitelé sdružení na schůzce s předsedou 
Výboru pro veřejnou správu a regionální rozvoj Ivanem Bartošem. Za SMS ČR se jednání účastnili jeho předseda Stanislav 
Polčák, tajemník Tomáš Chmela a Petr Halada. Kromě poplatků za veřejnou produkci byla řeč i o zavádění moderních 
technologií v obcích a nutnou spolupráci s výborem. Ivanu Bartošovi představili vizi rozvoje obcí do roku 2030.  
 

30 
LED  

SMS ČR představilo ministru školství své návrhy  

Praha 

Schůzka s ministrem školství, mládeže a tělovýchovy Robertem Plagou měla na programu řadu témat, kterými se SMS ČR 
dlouhodobě zabývá. Sdružení zastupovali jeho předseda Stanislav Polčák, tajemník Tomáš Chmela a Petr Halada. Ministru 
představili výsledky nedávného monitoringu sportovišť v malých obcích a pohovořili o možnostech investic, řeč byla  
o naplnění a zejména financování reformy regionálního školství. Ze strany MŠMT padl příslib uspořádat na jaře kulatý stůl. 
Mluvilo se také o podpoře ministerstva snaze SMS ČR k navýšení váhy žáka v RUD na minimálně 11 procent. V otázce zrušení 
povinnosti zajistit místa v mateřských školkách pro dvouleté děti bude mít MŠMT neutrální stanovisko. Představitelé SMS 
přednesli i požadavek na garanci zachování stávající sítě škol a ministr vyjádřil podporu snaze sdružení na posílení alokace 
IROP do školské infrastruktury. 
Viz https://www.facebook.com/SMSCR.CZ/?hc_ref=ARSYDpJ7-0enu2LwBxuh_0opuKBBI7VIDv0AheEQGfyg6Gwl49iC1waS7RqA-qAWyiU&fref=nf   

 

Předsednictvo SMS ČR, které se sešlo 29. ledna v Příkazích 
u Olomouce, podpořilo další balík aktivit za změnu zákona 
o střetu zájmů. Zástupci SMS ČR poté 9. února na tiskové 
konferenci varovali, že pokud nedojde ke zmírnění zákona, 
reálně hrozí, že obce nebude mít po komunálních volbách 
kdo spravovat. Starostové a hejtmani se 12. února sešli  
s premiérem v demisi Andrejem Babišem, aby probrali 
návrhy na zmírnění zákona, např. aby nemuseli majetková 
přiznání odevzdávat starostové, místostarostové či radní, 
kteří nepracují pro město na plný úvazek. 

https://www.facebook.com/SMSCR.CZ/?hc_ref=ARTExZtIttfnfzgzqtIzAA2EMVLHptANCLS5wdfX7j9cAgiXX-my0HF1NRy6XZUr0FE&fref=nf
https://www.facebook.com/SMSCR.CZ/?hc_ref=ARSYDpJ7-0enu2LwBxuh_0opuKBBI7VIDv0AheEQGfyg6Gwl49iC1waS7RqA-qAWyiU&fref=nf


6 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
INFORMACE 

 
ÚNO 

Nové certifikované metodiky na webu MMR 

Operace BETA 

Nové certifikované metodiky najdete na webových stránkách MMR. Jmenují se „Efekty územně determinovaných projektů“ 
a „Management znalostí v lokálním a regionálním rozvoji“ a vznikaly v období let 2016-2017. Jsou výsledkem výzkumného 
programu BETA. Naleznete je zde: http://www.mmr.cz/cs/Regionalni-politika-a-cestovni-ruch/Podpora-regionu/Vyzkum-a-
inovace-pro-regiony/CERTIFIKACE-METODIK/Archiv-projektu-REGIONALNI-POLITKA 
 

 
ÚNO 

49. Den malých obcí 

Praha, Prostějov 

úterý 20. února 2018 - PVA Expo Letňany, Beranových 667, 199 00 Praha-Letňany 
úterý 27. února 2018 - Společenský dům Prostějov, Komenského 4142/6, 796 01 Prostějov 

30 
LED  

Starostové se ve sněmovně zaměřili na Smart City 

Kolín, Kněžice 

V Poslanecké sněmovně se konal další seminář platformy Starostové starostům, tentokrát na téma Smart City. Mezi 
přednášejícími se představili dva zástupci města Kolína s projekty "Chytrá klíčenka" a aplikací "Kolín v mobilu", nechyběl 
ani starosta obce Kněžice, který zhodnotil cestu za energetickou soběstačností obce. Starostové měli možnost podělit se 
navzájem o zkušenosti se zaváděním chytrých řešení ve své obci či městě. Seminář pořádal Jan Farský. 

31 
LED  

Obce nelze v boji se suchem přehlížet 

ČR 

 Zástupci Sdružení místních samospráv ČR se účastní jednání pracovní skupiny, která se zabývá přípravou novely vodního 
zákona a nového nástroje pro zvládání sucha a nedostatku vody. Jedná se o nástroj, který nepředchází vzniku sucha, ale 
bude se snažit eliminovat jeho dopady a bude podkladovým materiálem při vyhodnocování hrozby nedostatku vody 
a případného vyhlášení stavu nedostatku vody. Více zde: https://www.smscr.cz/cz/62-aktuality/1512-obce-nelze-v-boji-se-
suchem-prehlizet 
 

30 
LED  

Regionální akční plány a bariéry čerpání z operačních programů řešila RSK 

Praha 

 Projednání podnětů z regionálních akčních plánů v podobě identifikovaných bariér čerpání z operačních programů bylo na 
programu setkání zástupců Regionálních stálých konferencí v Praze.  Účastníci se zaměřili na aktuální podněty a shodli se na 
dalším postupu řešení. „Cílem bylo více specifikovat, co stanovit, jak a kdy. Setkání se kromě zástupců RSK účastnili i lidé  
z IROP, OP PIK a OP ŽP. 

1 
ÚNO  

11. ročník semináře Venkov 2018 

Praha 

11. ročník semináře Venkov 2018 se konal v v Praze ve čtvrtek 1. 2. 2018 od 10:00 v budově Přírodovědecké fakulty UK, 
Albertov 6, Praha 2. 

http://www.mmr.cz/cs/Regionalni-politika-a-cestovni-ruch/Podpora-regionu/Vyzkum-a-inovace-pro-regiony/CERTIFIKACE-METODIK/Archiv-projektu-REGIONALNI-POLITKA
http://www.mmr.cz/cs/Regionalni-politika-a-cestovni-ruch/Podpora-regionu/Vyzkum-a-inovace-pro-regiony/CERTIFIKACE-METODIK/Archiv-projektu-REGIONALNI-POLITKA
https://www.smscr.cz/cz/62-aktuality/1512-obce-nelze-v-boji-se-suchem-prehlizet
https://www.smscr.cz/cz/62-aktuality/1512-obce-nelze-v-boji-se-suchem-prehlizet
https://www.smscr.cz/cz/62-aktuality/1512-obce-nelze-v-boji-se-suchem-prehlizet


7 
 

 

 

 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

DOTAČNÍ MOŽNOSTI PRO OBCE – EVROPSKÉ DOTACE 

        IROP, OPZ, OPŽP 

  

PROGRAM KLÍČOVÉ AKTIVITY ODKAZ TERMÍN ŽÁDOSTÍ 
IROP –Deinstitucionalizace sociálních 
služeb za účelem sociálního začleňování 

zázemí pro sociální služby 
definované zákonem o sociálních 
službách 

http://bit.ly/2E6XTXZ  do 30.3. 2018 

OPZ – Podpora sociálního začleňování v 
sociálně vyloučených lokalitách 

podpora sociálních služeb a 
začleňování 

http://bit.ly/2shC4uy do 29. 6. 2018 

OPZ – Podpora sociálního podnikání podnikatelské aktivity v oblasti 
sociálního podnikání 

http://bit.ly/2uT9aCl do 30. 11. 2018 

OPZ - Ověřování nových řešení 
využitelných ve veřejné sféře 

vývoj nových řešení přetrvávajících 
nebo hrozících sociálních problémů 

http://bit.ly/2s3LBu8  do 27. 9. 2018 

OPŽP – 61. výzva – Dosáhnout vysokého 
energetického standardu nových 
veřejných budov 

podpora výstavby nových 
veřejných budov v pasivním 
energetickém standardu 

http://bit.ly/2oGDZYp  do 31. 10. 2019 

OPŽP – 69. výzva - Zvýšit podíl 
materiálového a energetického využití 
odpadů  

výstavba/modernizaci (s 
navýšením kapacity) sběrných 
dvorů, systémy pro separaci, 
zařízení pro materiálové využití 
ostatních odpadů 

http://bit.ly/2grzGkp  do 28. 2. 2018  

OPŽP - 72. výzva – Snížit množství 
vypouštěného znečištění do 
povrchových i podzemních vod 

záchytné nádrže, sedimentační 
nádrže, biologické a technické 
opatření 

http://bit.ly/2wRHzmz  do 18. 9. 2018 

OPŽP – 92. výzva - Posílit biodiverzitu speciální péče o vzácné biotopy  a 
o vzácné druhy, omezování výskytu 
invazních druhů 

http://bit.ly/2EMEzMY  do 4. 4. 2018 

OPŽP – 93. výzva - Posílit přirozené 
funkce krajiny 

zprůchodnění migračních bariér, 
funkčnost krajinných prvků, 
renaturace vodních toků a niv, 
protierozní opatření 

http://bit.ly/2E3LyQj  do 4. 4. 2018 

OPŽP – 93. výzva - Zlepšit kvalitu 
prostředí v sídlech 

veřejná zeleň a doprovodné vodní 
prvky 

http://bit.ly/2EN53Of  do 4. 4. 2018 

OPŽP – 110. výzva – Posílit biodiverzitu zajištění prevence škod 
způsobených zvláště chráněnými 
druhy – vlk, rys, medvěd a jestřáb. 

http://bit.ly/2mVcA8u  do 30. 6. 2018 

OPŽP – 111. výzva - Posílit přirozené 
funkce krajiny 

zprůchodnění migračních bariér, 
funkčnost krajinných prvků, 
renaturace vodních toků a niv, 
protierozní opatření 

http://bit.ly/2E3NtnZ  do 28. 2. 2018 

OPŽP – 112. výzva - Zlepšit kvalitu 
prostředí v sídlech 

veřejná zeleň a doprovodné vodní 
prvky 

http://bit.ly/2Es6lQW do 28. 2. 2018 

 
 

http://bit.ly/2E6XTXZ
http://bit.ly/2shC4uy
http://bit.ly/2uT9aCl
http://bit.ly/2s3LBu8
http://bit.ly/2oGDZYp
http://bit.ly/2grzGkp
http://bit.ly/2wRHzmz
http://bit.ly/2EMEzMY
http://bit.ly/2E3LyQj
http://bit.ly/2EN53Of
http://bit.ly/2mVcA8u
http://bit.ly/2E3NtnZ
http://bit.ly/2Es6lQW


8 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 DOTAČNÍ MOŽNOSTI PRO OBCE – NÁRODNÍ DOTACE 

SFŽP, MZe 

 
 

PROGRAM KLÍČOVÉ AKTIVITY ODKAZ TERMÍN ŽÁDOSTÍ 
Údržba a obnova stávajících kulturních 
prvků venkovské krajiny 

kaple (kaplička), křížová cesta, 
zvonička, boží muka, smírčí a jiné 
kříže, exteriérové sochy a sousoší, 
hřbitovy a hřbitovní zdi, kostely a 
synagogy 

http://bit.ly/2C23w3Q  do 23. 2. 2018 

Podpora údržby a obnovy historických 
zemědělských strojů a zařízení - muzea 

údržba a obnova historických 
zemědělských strojů a zařízení 

http://bit.ly/2C23w3Q  do 23. 2. 2018 

Údržba a oprava polních cest údržby, opravy zpevněných 
polních cest v obvodu 
pozemkových úprav 

http://bit.ly/2C23w3Q  do 23. 2. 2018 

SFŽP – Podpora pořizování územních 
studií krajiny 

zpracování územních studií krajiny 
http://bit.ly/2lnlt8n 

do 31. 12. 2019 nebo 
do vyčerpání alokace 

SFŽP – Zeleň do měst a obcí zachování a zvyšování podílu 
zeleně a vodních prvků ve městech 
a obcích a zvyšování její funkční 
kvality 

http://bit.ly/2jPK7jl  do 30. 3. 2018 

SFŽP – Likvidace nepotřebných vrtů likvidace nepotřebných 
hydrogeologických vrtů, 
které představují riziko ohrožení 
životního prostředí 

http://bit.ly/2A1BzMx  do 20. 12. 2019 

SFŽP – Vozidla na alternativní pohony nákup či pronájem vozidel na CNG, 
Plug-in hybrid, hybrit, nebo 
elektromobil 

http://bit.ly/2zeuhS3  do 27. 9. 2018 

 

http://bit.ly/2C23w3Q
http://bit.ly/2C23w3Q
http://bit.ly/2C23w3Q
http://bit.ly/2lnlt8n
http://bit.ly/2jPK7jl
http://bit.ly/2A1BzMx
http://bit.ly/2zeuhS3

